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SUMMARY
The author of this article proceed to presenting and dissecting the project of Public 

Administration Reform Strategy for the years 2016-2020, drawn up by the Government. 
The auttor states that the innovative aspect of the given project  is the local government 
reform based on the decentralization of power. The draft of the Public Administration 
Reform Strategy for the years 2016-2020 is subject to public debate and a special role 
to improve document rests with the academic and scientific community in Moldova, 
particularly of the Academy of Public Administration. 
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REZUMAT
Autorul acestui articol procedează la prezentarea şi disecarea proiectului Strategiei 

de reformă a administraţiei publice pentru anii 2016-2020, elaborat de Guvernul Re-
publicii Moldova. Semnatarul materialului menţionează că aspectul inovator al pro-
iectului respectiv îl constituie reforma administraţiei publice locale, bazată pe descen-
tralizarea puterii. Proiectul Strategiei de reformă a administraţiei publice pentru anii 
2016-2020 este supus dezbaterilor publice şi un rol aparte în vederea îmbunătăţirii 
documentului îi revine comunităţii academice şi ştiinţifice din Republica Moldova, în 
special Academiei de Administrare Publică. 

Cuvinte-cheie: strategie, reformă, administraţie publică, descentralizarea puterii, 
dezbateri publice, comunitate academică.

În primul rând, permiteţi-mi să mulţumesc 
echipei Academiei de Administrare Publică 
pentru oportunitatea de a discuta proiectul 
Strategiei reformei administraţiei publice în 
cadrul acestui eveniment marcant, atât pen-
tru teoreticienii, precum şi pentru practicienii 
din administraţia publică. 

Sperăm că rezultatele acestei Conferinţe 
vor avea impactul scontat şi anume – focusa-
rea eforturilor tuturor actorilor interesaţi spre 

modernizarea domeniului administrării publi-
ce.

Vectorul de dezvoltare al Republicii Mol-
dova a fost cerut şi confirmat de multiple ori 
de cetăţeni, începând cu anul 2009. Intenţia 
de integrare a ţării în Uniunea Europeană este 
ireversibilă şi Guvernul întreprinde paşi fermi 
pentru realizarea acestui deziderat general, 
prin implementarea Acordului de Asociere 
RM-UE, semnat la 27 iunie 2014.
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Pentru asigurarea realizării tuturor refor-
melor prevăzute de Acordul de Asociere, este 
necesară în mod primordial  reformarea ad-
ministraţiei publice. În acest sens, Guvernul a 
stabilit în  Programul de activitate pentru anii 
2016-2018 reformarea sistemului administra-
ţiei publice, pentru asigurarea unei mai bune 
guvernări centrale şi locale.

Ţinând cont de concluziile şi recomandă-
rile raportului de evaluare a administraţiei 
publice centrale din Republica Moldova, efec-
tuat de către SIGMA, Guvernul a elaborat pro-
iectul Strategiei de reformă a administraţiei 
publice pentru anii 2016-2020. 

Un aspect inovator al proiectului menţi-
onat, în raport cu iniţiativele precedente de 
reformare a administraţiei publice, este în-
globarea segmentului dificil, complex, dar şi 
arhiimportant – reforma administraţiei publi-
ce locale, bazată pe descentralizarea puterii. 
Descentralizarea administrativă şi financiară 
reprezintă cele mai importante şi efective 
instrumente în realizarea obiectivelor de mo-
dernizare a administraţiei publice, îmbună-
tăţirea calităţii serviciilor publice, combaterea 
corupţiei şi reforma justiţiei. 

Avem suficiente constrângeri pentru o 
descentralizare eficientă pe motivul fragmen-
tării excesive a sistemului administrativ. La 
o populaţie de circa 3 milioane de locuitori, 
avem 898 de primării şi 32 de raioane. Auto-
rităţile locale sunt mici, cu capacităţi limitate, 
raioanele şi-au pierdut rolul de distribuire a 
resurselor financiare către colectivităţile loca-
le şi este necesar, în general, de revăzut acti-
vitatea consiliilor raionale. Guvernul a stabilit 
drept sarcină, în perioada de până la urmă-
toarele alegeri locale, elaborarea întregului 
pachet legislativ şi normativ necesar pentru o 
vastă reformă administrativ-teritorială.

În conformitate cu decizia luată în cadrul 
şedinţei Consiliului Naţional pentru refor-
ma administraţiei publice din 12 mai curent, 
proiectul Strategiei de reformă a administra-
ţiei publice pentru anii 2016-2020 este supus 
dezbaterilor publice şi un rol aparte pentru 
îmbunătăţirea documentului revine comu-
nităţii academice şi ştiinţifice din Republica 

Moldova, în special Academiei de Administra-
re Publică. 

Reforma administraţiei publice este o 
precondiţie pentru realizarea oricărei alte re-
forme în orice sector. Continuitatea, durabili-
tatea şi impactul tuturor iniţiativelor de refor-
mă, care implică resurse umane şi financiare 
considerabile, sunt incerte fără a avea un corp 
de funcţionari motivaţi şi profesionişti, care 
aplică în activitatea lor procedurile de bună 
guvernare. În acelaşi timp, pe parcursul ulti-
milor ani, capacităţile administraţiei publice 
au fost erodate, funcţia publică nu este nici 
atractivă şi nici motivantă pentru profesio-
niştii buni şi integri, iar implementarea unor 
dimensiuni ale reformei administraţiei pu-
blice se tergiversează sau decurge anevoios. 
Din acest motiv, o atenţie deosebită, atât din 
partea Guvernului, cât şi din partea partene-
rilor de dezvoltare, a fost acordată formulării 
direcţiilor prioritare de reformă a administra-
ţiei publice, care se regăsesc într-o serie de 
documente importante. Toate angajamente-
le, recomandările, prescripţiile prevăzute în 
aceste documente au format cadrul general al 
reformei administraţiei publice din Republica 
Moldova.

În comparaţie cu abordările în cadrul iniţi-
ativelor anterioare de reformă, Reforma admi-
nistraţiei publice asumate la moment de Gu-
vern va avea trei caracteristici fundamentale:

- ea va fi axată mai mult pe cetăţean; refor-
ma nu va fi axată exclusiv pe funcţionarea in-
ternă a birocraţiei, ci va avea scopul să eficien-
tizeze modul de acordare a serviciilor de către 
administraţie cetăţenilor, inclusiv aspectele 
ce ţin de amplasare, cost, viteză şi satisfacţia 
clienţilor; 

- ea va fi mai comprehensivă; reforma nu 
se mai limitează doar la autorităţile publice 
centrale, ci vizează şi autorităţile publice loca-
le. Prin urmare, reforma administrativ-teritori-
ală este imperativă pentru realizarea acestui 
deziderat;

- ea va fi mai coordonată; procesul de mo-
nitorizare şi supraveghere la nivel central se 
axează pe priorităţile şi sinergia între toate 
componentele de reformă ale administraţiei 
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publice şi presupune termene mai stricte şi 
indicatori verificabili.

În anul 2020 administraţia publică din 
Republica Moldova va fi eficientă, eficace şi 
responsabilă la toate nivelurile, va servi doar 
intereselor cetăţenilor utilizând eficient re-
sursele financiare şi va aplica proceduri trans-
parente şi conforme standardelor europene, 
devenind, astfel, un catalizator important al 
dezvoltării continue şi durabile a ţării.

Această viziune prezintă ,,destinaţia” spre 
care se tinde în urma implementării reformei. 
Poate părea idealistă, în special într-un ter-
men nu atât de lung, însă acestea sunt, întâi 
de toate, aspiraţiile şi aşteptările fiecărei per-
soane din Republica Moldova, pe care Guver-
nul este obligat să le realizeze. 

Strategia a fost elaborată ţinând cont de 
prevederile Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 33 din 11 ianuarie 2007 cu privire 
la regulile de elaborare şi cerinţele unificate 
faţă de documentele de politici, astfel struc-
tura documentului este următoarea:

1. Introducere.
2. Contextul general al reformei adminis-

traţiei publice.
3. Principiile reformei administraţiei publi-

ce.
4. Viziunea reformei administraţiei publice.
5. Componentele reformei administraţiei 

publice.
6. Etapele de implementare.
7. Cadrul de monitorizare şi evaluare.
Unul dintre cele mai importante capito-

le ale Strategiei este cel care punctează pro-
blemele şi priorităţile pentru fiecare compo-
nentă a reformei. Componentele Strategiei 
reflectă structura care stă la baza principiilor 
administraţiei publice conform SIGMA şi, prin 
urmare, reflectate în raportul de evaluare a 
administraţiei publice din Moldova în anul 
2015, prezentat de echipa SIGMA:

- responsabilitatea administrativă se referă 
la raţionalizarea structurii Guvernului; conso-
lidarea administraţiei publice; transparenţa 
decizională; responsabilitatea instituţională;

- elaborarea şi coordonarea politicilor 
publice au în vizor planificarea strategică şi 

operaţională; analiza şi consultarea politicilor; 
coordonarea, monitorizarea şi evaluarea poli-
ticilor;

- modernizarea serviciilor publice se fo-
cusează pe satisfacerea clienţilor şi manage-
mentul calităţii; reingineria proceselor şi crea-
rea ghişeelor unice; e-guvernarea; 

- managementul finanţelor publice se re-
feră la prognoza macroeconomică; colectarea 
veniturilor; alocarea bugetului; planificarea şi 
executarea bugetului; procurările achiziţiilor 
publice; controlul financiar public intern; ra-
portarea financiară; 

- managementul resurselor umane include 
elemente cu privire la fişa de post; clasificarea 
şi gradarea; recrutarea şi selectarea; manage-
mentul performanţelor; remunerarea; etica 
profesională; dezvoltarea resurselor umane.

Pentru o mai bună percepţie a informaţiei 
relevante şi a priorităţilor, fiecare componen-
tă a reformei administraţiei publice a fost de-
scrisă utilizând următoarea structură:

- descrierea situaţiei actuale, care este ca-
drul instituţional şi normativ actual, iniţiative-
le lansate, practica utilizată la moment;

- probleme identificate, cu scoaterea în 
prim-plan a cauzelor acestora;

- obiectivul general;
- obiectivele specifice şi acţiunile priorita-

re;
- indicatori de monitorizare verificabili şi 

ţintele acestora.
Pentru fiecare componentă, în urma pre-

zentării situaţiei actuale şi sistematizării pro-
blemelor, au fost formulate obiectivele spe-
cifice şi acţiunile prioritare pentru realizarea 
acestora. În procesul de consultări, atât obiec-
tivele, cât şi acţiunile prioritare vor mai fi re-
formulate, ajustate, completate.

Iată unele obiective formulate pentru fie-
care componentă: 

- raţionalizarea structurii Guvernului, care 
va fi efectuată în baza recomandărilor anali-
zelor funcţionale, conform angajamentelor 
asumate în demersul de integrare europeană 
şi conform priorităţilor de dezvoltare social-
economică; 

- crearea unui sistem de atribuire/transfer 
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al competenţelor între administraţia publică 
centrală şi administraţia publică locală de am-
bele niveluri, caracterizat prin funcţionalitate, 
claritate, stabilitate, corelare cu resursele dis-
ponibile şi cu capacităţile administrative ale 
unităţilor administrativ-teritoriale; 

- consolidarea capacităţilor administrative 
prin reducerea fragmentării structurii admi-
nistrativ-teritoriale şi/sau dezvoltarea forme-
lor teritoriale de alternativă de prestare a ser-
viciilor publice; 

- asigurarea mecanismului de monitoriza-
re, responsabilizare şi transparentizare a per-
formanţei autorităţilor , instituţiilor publice şi 
entităţilor economice proprietare a statului 
privind modul de exercitare a atribuţiilor, ni-
velul de realizare a angajamentelor şi admi-
nistrarea bugetului, dar şi despre cum acestea 
în activitatea lor servesc interesului cetăţeni-
lor şi mediului de afaceri. 

Indicatorii de monitorizare au fost stabiliţi 
pentru fiecare componentă a reformei. Aceş-
tia sunt, în mare parte, cantitativi, însă sunt 
incluşi şi indicatori calitativi pentru a avea o 
percepţie mai bună asupra impactului acţiu-
nilor implementate. Majoritatea indicatorilor 
şi valoarea acestora în anii de referinţă sunt 
deja stabiliţi în raportul SIGMA. Pentru fieca-
re indicator va fi indicată în mod expres sursa 
de verificare sau metodologia utilizată pentru 
calcularea acestuia. Ţinta finală pentru fiecare 
indicator este stabilită pentru anul 2020, anul 
când expiră perioada de implementare a stra-
tegiei şi vor fi utilizaţi în procesul de evaluare 
finală a strategiei.

Strategia va fi implementată în două eta-
pe, pentru ambele urmând a fi elaborat câte 
un plan de acţiuni.

Prima etapă, perioada 2016-2018, se va 
axa pe consolidarea administraţiei publice la 
nivel central pentru a crea condiţiile necesa-
re şi premisele de extindere a reformei la ni-
vel local în toată plenitudinea sa. Obiectivul 
pe termen scurt îl constituie consolidarea şi 
promovarea reformării sistemelor-cheie pe 
orizontală şi a structurilor responsabile de gu-
vernanţă, în special Cancelaria de Stat, pentru 
a pregăti capacităţile necesare la nivel central 

în realizarea reformei administrativ-teritoriale, 
programată pentru anul 2018. La finele aces-
tei etape va fi efectuată evaluarea intermedi-
ară a Strategiei, în rezultatul căreia vor fi revi-
zuite şi ajustate acţiunile prevăzute pentru a 
doua etapă.

A doua etapă, perioada 2019-2020, va an-
cora integral administraţia publică locală în 
procesul de reformă a administraţiei publice, 
extinzând sistemele, practicile şi procedurile 
reformate şi consolidate la nivel central către 
administraţia publică locală în conformitate 
cu noua structură administrativ-teritorială.

Coordonarea la nivel înalt, care, de fapt, 
este o manifestare a angajamentului ferm 
pentru reforma administraţiei publice, este o 
premisă fundamentală pentru implementa-
rea acesteia. Astfel, pentru coordonarea, mo-
nitorizarea şi evaluarea implementării strate-
giei la nivel înalt va fi utilizată platforma deja 
existentă – Consiliul naţional pentru reforma 
administraţiei publice condus de Prim-Minis-
tru. Totodată, coordonarea şi monitorizarea 
Strategiei va avea loc la două niveluri corelate. 

În primul rând, subdiviziunea responsabilă 
de coordonarea reformei administraţiei pu-
blice din cadrul Cancelariei de Stat va asigura 
coordonarea generală a reformei şi monito-
rizarea evoluţiilor în realizarea Strategiei. Re-
spectiv, Cancelaria de Stat va elabora rapoarte 
de monitorizare a Strategiei semestrial şi le va 
face publice. 

În al doilea rând, instituţiile/subdiviziunile 
responsabile de coordonarea componente-
lor reformei vor valorifica propriile sisteme 
de monitorizare, colectare şi analiză a datelor 
şi vor prezenta informaţiile relevante subdi-
viziunii responsabile de reformă din cadrul 
Cancelariei de Stat. Pentru facilitarea proce-
sului de monitorizare, va fi utilizată platforma 
electronică <monitorizare.gov.md>. Evaluarea 
intermediară a Strategiei va fi realizată la fine-
le anului 2018, atunci când va expira prima 
etapă. Rezultatele evaluării intermediare vor 
fi utilizate pentru revizuirea şi ajustarea strate-
giei pentru etapa a doua, 2019-2020, şi pentru 
elaborarea planului de acţiuni pentru această 
perioadă. Evaluarea finală (ex-post) va fi reali-
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zată după expirarea perioadei de implemen-
tare a Strategiei, după anul 2020. 

Conştientizând importanţa acestui docu-
ment de politică, etapa la care ne aflăm - cea 
de consultare publică a Strategiei – este ex-
trem de importantă. Comentariile şi propu-
nerile comunităţii ştiinţifice şi academice, par-
tenerilor de dezvoltare şi actorilor interesaţi 

vor contribui la definitivarea Strategiei, care 
urmează a fi promovată spre aprobare până 
la finele lunii mai.

În final, trecând cu privirea peste subiec-
tele atelierelor de lucru care vor urma, ţin să 
vă urez succes. Fiecare subiect reprezintă do-
menii de importanţă critică pentru asigurarea 
conformă a cetăţenilor cu servicii de calitate. 

Prezentat: 20 mai 2016. 
E-mail: victoria.cujba@gov.md


